TRACTATUS PSALMI.

1. Scriptura mysteriis feta peritum lectorem postulat ac pium. Comparatio. Psalmus hic per corporalia gesta sensum prodit altiozem. Qui tractandus. — Psalmus secundum simplicitatem audientium absolutus videtur. Ea enim ex majore parte in eo continentur, quæ libro Exodi inscripta sunt, *Ægypti* plagæ, Pharaonis pœna, regum mortes, et hostilis terræ obſenta hereditas. Sed secundum Apostolum, quæ in lege sunt, umbra est futurorum; quæ in ea (a) gesta fuerunt, allegorumenæ sunt, non negligenter audienda sunt: quia sub corporalium gestorum fide in exemplum sint spiritalium operum constituta. Magnæ autem diligentiae res est, virtutem verborum collocatorum expendere, et scire quid cuique rei sub eorum quæ dicta sunt significatione sit proprium. Ut enim non omnium est, herbarum genera virtutesque nosse, et si quis imperitus aut nescius in agrum his salubribus herbis divitem venerit, omnia inutilia et promiscue genita existimans præteribit; at vero si peritus et doctus hunc pretiosum in his graminibus (al. germinibus) agrum fuerit ingressus, omnia quæ ab aliis præterita erunt demetet, et ea quæ ab ignaris erunt neglecta mirabitur; sciens quando utile metendorum eorum tempus sit, et in quæ generasnitatum his utendum sit, et quantum ex his, aut quo usque moderandum sit: sic et in divinis Scripturis esse intelligendum est, ut si cas impia auris et mens rustica audiat, tamquam otiosas et non necessarias negligat; at vero si cadens ad cognitionem Dei auditor aut lector adstiterit, et cui frequens lectio, et spiritalis gratiæ donum scientiam dijudicandi singula, intelligendique præstiterit; mirabitur omnia, atque his secundum naturales eorum virtutes et efficientias utetur; non ignarus quando quid

(a) Editi, gesta sunt allegorumenæ, omisso deinde verbo sunt.

(b) Reg. ms. ac Turon. *Laudi benedictionem.*

(c) Editi, cum reg. ms. *primus enim odor*: emen-

præsumentum sit, et in quam curationem eligendum; quando ex eo corpori sanatio, quando animæ medela tribuenda sit; ne quid præproperum, ne quid importunum ac tardum sit: sed collatis et virtutibus, et temporibus, et rebus, non imperite his quæ sibi comperta fuerint utatur: quod quidem maxime in hoc psalmo ita esse intelligitur. Incredibile enim in modum ea rebus gestis verba subjecta sunt, ut cum fideliter illa quæ gesta sunt enuntiarent, majorem tamen internæ et spiritalis intelligentiæ profectum ex se ita collocata præstarent. Neque tantum hæc ratio observata est, ut res ipsæ, quæ corporaliter gestæ sunt, ad ostendendam Dei magnificentiam commemorarentur: verum etiam ut per cognitiones gestorum, et virtutes nominum exemplum de se gerendis, in his quæ sunt gesta, præberent. Itaque necessarium est, hæc singula personis, temporibus, virtutibus discernere; **527** ut ea quæ incuriosæ aures tamquam non necessaria forte perdiderint, ipsa illa ad humanæ infidelitatis medelam sanationemque referantur. Et hoc ipsis rebus in psalmo docebimus, qui ita cœptus est.